
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

 
Số:            /QĐ-XPHC 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày        tháng 7 năm 2023  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực 

 bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; 

 Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

 Căn cứ Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa 

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

Căn cứ Quyết định số 1304/QĐ-UBND ngày 08/7/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Bắc Giang về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền 

của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang;  

 Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 01/BB-VPHC do ông Nguyễn 

Thành Đồng, Phó trưởng phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện Việt 

Yên, Trưởng đoàn kiểm tra theo Quyết định số 2500/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 

của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên, lập hồi 16 giờ 00 phút ngày 13/7/2023 tại 

Trụ sở công ty  TNHH T.T.B Việt Nam MFG; địa chỉ: Tổ dân phố Tăng Quang, thị 

trấn Bích Động, huyện Việt  Yên, tỉnh Bắc Giang; 

 Theo đề nghị của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên tại Tờ trình số 242/TTr-

UBND ngày 14/7/2023 về việc đề nghị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động. 

 

QUYẾT ĐỊNH:  
 

 Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với: 

1. Công ty TNHH T.T.B Việt Nam MFG 

 Địa chỉ: Tổ dân phố Tăng Quang, thị trấn Bích Động, huyện Việt  Yên, tỉnh 

Bắc Giang; 



2 

 

  

Mã số doanh nghiệp: 2400366193 do Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc 

Giang cấp lần đầu ngày 29/5/2006, đăng ký thay đổi lần thứ 2 ngày 22/02/2023.  

Người đại diện theo pháp luật: Ông Youn Jeong Sun; Chức danh: Tổng 

Giám đốc; Quốc tịch: Hàn Quốc; số hộ chiếu: M51176136, cấp ngày 09/4/2015. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

Chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp quy định tại 

điểm a khoản 5 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã 

hội và đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra phát hiện Công ty TNHH T.T.B Việt Nam 

MFG chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp. Tại thời điểm lập 

Biên bản vi phạm hành chính (hồi 16h00’ ngày 13/7/2023), tổng số tiền bảo hiểm 

xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp Công ty phải đóng là: 2.083.719.193  đồng 

(Hai tỷ, không trăm tám mươi ba triệu, bẩy trăm mười chín nghìn, một trăm chín 

mươi ba đồng), đã bao gồm tiền lãi chậm đóng, nhưng Công ty chưa đóng. 

3. Các tình tiết tăng nặng: Không. 

4. Các tình tiết giảm nhẹ: Không. 

5. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

 a) Hình thức xử phạt chính: 

 Phạt tiền 150.000.000 đồng (Một trăm năm mươi triệu đồng chẵn) áp dụng 

theo quy định tại khoản 1 Điều 6 và điểm a khoản 5 Điều 39 Nghị định số 

12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội và đưa người lao động Việt Nam đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

 Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là: 150.000.000 đồng (Một trăm 

năm mươi triệu đồng chẵn). 

 b. Hình thức xử phạt bổ sung: không. 

 c. Biện pháp khắc phục hậu quả: 

Buộc Công ty đóng đủ số tiền bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất 

nghiệp phải đóng cho cơ quan Bảo hiểm xã hội số tiền là 2.083.719.193 đồng (Hai 

tỷ, không trăm tám mươi ba triệu, bẩy trăm mười chín nghìn, một trăm chín mươi 

ba đồng), theo quy định tại điểm a khoản 10 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-

CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ. 

Buộc Công ty TNHH T.T.B Việt Nam MFG nộp khoản tiền lãi bằng 02 lần 

mức lãi suất đầu tư quỹ bảo hiểm xã hội bình quân của năm trước liền kề tính 

trên số tiền, thời gian chậm đóng là: 3.930.106 đồng (ba triệu chín trăm ba 

mươi ngàn một trăm linh sáu đồng) theo quy định tại điểm b khoản 10 Điều 39 

Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ. 

Số tiền Công ty TNHH T.T.B Việt Nam MFG phải đóng cho cơ quan Bảo 

hiểm xã hội khi thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với hành vi vi phạm 



3 

 

  

hành chính là: 2.087.649.299 đồng (Hai tỷ, không trăm tám mươi bẩy triệu, sáu 

trăm bốn mươi chín nghìn, hai trăm chín mươi chín đồng). 

Thời hạn thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả nêu trên là 10 ngày, kể 

từ ngày nhận được Quyết định này. Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc 

phục hậu quả do tổ chức vi phạm có tên tại Điều này chi trả. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Quyết định này được: 

 1. Giao cho Ông Youn Jeong Sun, Tổng giám đốc, là người đại diện cho tổ 

chức vi phạm có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành. Công ty TNHH 

T.T.B Việt Nam MFG phải nghiêm chỉnh chấp hành quyết định xử phạt này. Nếu 

quá thời hạn mà Công ty TNHH T.T.B Việt Nam MFG không tự nguyện chấp 

hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

 Công ty TNHH T.T.B Việt Nam MFG phải nộp tiền phạt vào tài khoản số 7111 

của Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang; đơn vị quản lý thu: Sở Tài chính tỉnh Bắc 

Giang, mã quan hệ ngân sách: 1062753; mã chương: 424; mã nội dung kinh tế: 4278, 

trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt. 

 Công ty TNHH T.T.B Việt Nam MFG có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện 

hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

 2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang để thu tiền phạt. 

 3. Gửi cho Sở Tài chính tỉnh Bắc Giang để theo dõi việc nộp tiền xử phạt. 

 4. Gửi cho UBND huyện Việt Yên để tổ chức thực hiện Quyết định này. 

UBND huyện Việt Yên có trách nhiệm bàn giao Quyết định này cho Công 

ty TNHH T.T.B Việt Nam MFG trong thời hạn 02 ngày làm việc, kể từ ngày ban 

hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Lao động - TB&XH;  

- VP UBND tỉnh: 

      + LĐVP; NC-KSTTHC;  

      + Lưu: VT, KGVX. Thảo.       

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
 

 

 



4 

 

  

Quyết định đã giao trực tiếp cho ………………………………………… 

……………………………………vào hồi......giờ…...phút, ngày ......../7/ 2023. 

 

 

 
NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

 

 

 

 
 


		sonm@bacgiang.gov.vn
	2023-07-25T17:46:04+0700


		2023-07-25T19:53:34+0700


		2023-07-25T19:53:46+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-26T07:53:59+0700




